digna sunt, quæ de Celtis scribit PLVTARCHVS z). Refert, inter eos bellum ciuile fuisse ortum hancque discordiam fedatam solum per mulieres: α) δέ γυναῖκες ἐν μέσῳ τῶν ὀπλῶν γινόμεναι, καὶ παραλαβῶσαι τὰ νεῖκη διήτησαν, οὕτως ἀμέμπτες καὶ διέκριναν, ὥστε Φιλίαν πᾶσι θαύμαστὴν καὶ κατὰ πόλεις καὶ κατ' οἴκους γινέσθαι πρὸς πάντας. ἐκ τούτου διετέλον περὶ τὴν πολέμου καὶ εἰρήνης βεβουμένοι μετὰ τῶν γυναικῶν καὶ τὰ πρὸς τὴν συμμαχίαν ἀμφίβουλα δι' ἐκείνων βραβεύοντες, mulieres autem inter media arma progressæ, cognitæ controuersis tam dextre eos et inculpate diiudicauerunt, vt admirabilis earum ex arbitrio amicitia omnium eum omnibus per vrbes singulasque familias exstiterit. Itaque in posterum a Celtis mos seruatus est, vt consultationibus de bello et pace mulieres suas adhiberent et lites cum sociis ortas, earum opera disceptarent. Cum his si comparamus effata illustria POMPONII MELAE a), POLYAENI b) et TACITI, qui vno loco scribit c): nec aut consilia earum adspernantur; aut responsa negligunt; altero d) vero de Velleda memorat, eius consulta atque responsa oracula, instinctu adflatuque diuino fusa esse habita e): amplissima profecto existant

docu-

z) de mulier. virtutibus, 50. p. 691. edit. PANCR. MAASVICII.

a) libr. III. de situ orbis; cap. VI. p. 162. ed. ABRAH. GRONOVII. c) de morib. germ. cap. VIII.

d) libr. IIII. histor. cap. 65.

e) copiosius id exponunt

b) strategem. libr. VII. cap. 10. GEORG. KEYSLERVS,

documenta, feminarum fuisse apud nostrates officium, lites iudiciarias dirimere. Hæc si consideramus, merito ducimur ad coniecturam, haud omni probabilitate carentem, feminis licuisse, in masculorum causis ferre testimonium ista ætate. Ex iis, quæ postea in legibus Burgundionum lata sunt *f)*: *si ingenuus per suspicionem vocatur in culpam tam barbarus; quam Romanus, sacramenta præbeat et cum vxore et filiis et propinquis sibi duodecim iuret*, quæue in legibus Wisigothicis legimus *g)*: *postquam puer; aut puella quatuordecim vitæ suæ annos impleuerint, sit illis in causis omnibus testificandi indubitata licentia*, nondum clare liquet, num hac ætate feminæ contra virum testari potuerint; nec ne? Nec itaque de hoc tempore constanter negare possumus, vxores hanc habuisse facultatem; sed longe aliter res se habebat, vbi Germani mores suos litteris mandarent statutaque sancire inciperent. Tanti aestimarunt virilem sexum, vt mulieribus personam standi in iudicio penitus denegarent *h)*; nec solum testimonium feminarum contra viros inualidum declararent; sed in